

Số: 115 /KH-UBND

Phong Điền, ngày 28 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890- 19/5/2023)

Căn cứ Hướng dẫn số 26-HD/BTGHU, ngày 05/01/2023 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy về “*Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2023*”; thiết thực chào mừng kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại (19/5/1890- 19/5/2023), UBND huyện Phong Điền xây dựng kế hoạch tuyên truyền với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Giáo dục, phát huy truyền thống yêu nước, ý chí tự lực tự cường của dân tộc ta, khẳng định công lao to lớn của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với sự nghiệp độc lập dân tộc và CNXH.

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, động viên các ngành, các cấp và các tầng lớp nhân dân tích cực thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 133 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại; quyết tâm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội của địa phương năm 2023.

- Tổ chức các hoạt động thiết thực, phong phú, đa dạng như: các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao; các hoạt động thông tin, tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân nhằm thể hiện lòng biết ơn vô hạn đối với công lao trời biển của Bác Hồ, củng cố niềm tin của nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước.

- Tổ chức các hoạt động phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm; tránh phô trương, hình thức, lãng phí.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

- Tuyên truyền về thân thế, cuộc đời hoạt động cách mạng vẻ vang của Chủ tịch Hồ Chí Minh; tôn vinh những cống hiến vĩ đại của Người đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng và dân tộc Việt Nam, với phong trào cộng sản và công nhân quốc tế; thể hiện lòng thành kính tưởng nhớ, tri ân sâu sắc của nhân dân Việt Nam và tình cảm yêu mến, kính trọng của nhân dân các nước trên thế giới đối với Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Tuyên truyền đậm nét về tình cảm của Bác đối với quân và dân Thừa Thiên Huế cũng như tình cảm của quân và dân Thừa Thiên Huế đối với Người. Tăng cường tuyên truyền về những di tích, nơi lưu niệm về thời gian sinh sống và học tập của Bác Hồ ở Huế.

- Khẳng định sức sống trường tồn của tư tưởng Hồ Chí Minh; phân tích, làm rõ sự vận dụng và phát triển sáng tạo tư tưởng Hồ Chí Minh trong sự nghiệp đổi mới công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế; đấu tranh phản bác những thông tin, luận điệu, quan điểm sai trái, xuyên tạc về thân thế,

sự nghiệp cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh, phủ định giá trị to lớn của tư tưởng Hồ Chí Minh.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về kết quả thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” ở các cấp, ngành, địa phương, đơn vị; nhân rộng mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả trên các lĩnh vực của đời sống xã hội; phát hiện, biểu dương kịp thời những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, gương “*người tốt, việc tốt*”.

- Đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc về thân thế, sự nghiệp cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh và những giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

III. HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN

1. Hình thức

- Tổ chức dâng hương, dâng hoa tại các nghĩa trang liệt sĩ, đền liệt sĩ.
- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng như: trên hệ thống truyền thanh từ huyện đến cơ sở; trang thông tin điện tử huyện và các xã, thị trấn.

- Tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền cổ động trực quan như treo cờ Tổ quốc, trang trí cờ phướn, pano, khẩu hiệu, băng rôn (theo Quyết định số 47/2020/QĐ-UBND ngày 25/8/2020 của UBND tỉnh). Tăng cường việc tuyên truyền, cổ động bằng xe tuyên truyền lưu động. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao,.....

2. Thời gian: từ ngày 15/5/2023 đến ngày 21/5/2023.

IV. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. *Nhiệt liệt chào mừng 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại (19/5/1890- 19/5/2023)!*

2. *Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!*

3. *Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!*

4. *Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023!*

5. *Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!*

6. *Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!*

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai công tác tuyên truyền kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2023) theo nội dung kế hoạch.

- Kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền; theo dõi, tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện theo quy định.

2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện

- Tăng cường thời lượng phát sóng, xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, tin, bài để tuyên truyền kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Phối hợp với các địa phương hướng dẫn Đài Truyền thanh cơ sở xây dựng nội dung, chương trình phát sóng nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến tận nhân dân ở địa bàn dân cư.

- Tổ chức công tác tuyên truyền, cổ động trên các tuyến đường chính và trung tâm huyện.

- Tổ chức thi đấu các môn TDTT để chào mừng kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

3. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường các hình thức tuyên truyền cổ động trực quan bằng panô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, bảng điện tử về kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Tập trung tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh về thân thế, cuộc đời hoạt động cách mạng vẻ vang của Chủ tịch Hồ Chí Minh; tôn vinh những cống hiến vĩ đại của Người đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng và dân tộc Việt Nam, với phong trào cộng sản và công nhân quốc tế; thể hiện lòng thành kính tưởng nhớ, tri ân sâu sắc của nhân dân Việt Nam và tình cảm yêu mến, kính trọng của nhân dân các nước trên thế giới đối với Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Tổ chức treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại trụ sở các cơ quan; đồng thời hướng dẫn cán bộ, đảng viên và nhân dân treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại hộ gia đình trong thời gian diễn ra kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Tùy theo điều kiện của từng địa phương để tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao đảm bảo tính thiết thực, tạo không khí sôi nổi trong dân nhân; đồng thời tham gia tích cực và có hiệu quả các hoạt động do cấp trên tổ chức.

- Tổ chức ra quân làm vệ sinh môi trường, làm sạch đẹp khuôn viên trụ sở cơ quan, trường học, đường làng, ngõ xóm,...

4. Đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện

- Triển khai các hình thức tuyên truyền, cổ động, treo băng rôn, khẩu hiệu, treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại trụ sở làm việc.

- Tổ chức ra quân làm vệ sinh môi trường, làm sạch đẹp khuôn viên trụ sở cơ quan, đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2023) của UBND huyện, yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa và Thể thao;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Như mục V;
- VP HĐND&UBND: LĐ&CV;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Thái

